5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	  22 декабря 2023 г.
	с. Арзгир
	                           № 912

О внесении изменений в некоторые постановления администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края по вопросам противодействия коррупции

В соответствии с Федеральными Законами Российской Федерации от  25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007г.             № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлениями Губернатора Ставропольского края от 23.05.2017г. № 244 «Об утверждении положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы в Ставропольском крае ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании          конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», от 07 августа 2007 г. № 520 «О порядке                  представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих на замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения», от 09.04.2010г. № 145 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение государственных должностей Ставропольского края, должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государственные должности Ставропольского края, государственными гражданскими служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими Ставропольского края требований к служебному поведению», администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 20.04.2021г. № 345 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации             Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, а также ее отраслевых (функциональных) и территориальных органах ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» (далее – Положение) внести следующие изменения и дополнения:
1.1. Положение дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Муниципальный   служащий  освобождается   от  ответственности  за несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований о предотвращении или об урегулировании    конфликта    интересов   и   неисполнение   обязанностей, установленных  Федеральным  законом № 25-ФЗ и другими Федеральными        законами в целях противодействия  коррупции,  в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов  и  требований, а также неисполнение таких           обязанностей признается следствием  не  зависящих  от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями   3 - 6   статьи  13  Федерального  закона  «О  противодействии коррупции».»

2. В постановление администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 19.02.2021г. № 141 «Об утверждении Положения о порядке представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение               должностей муниципальной службы, и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, а также ее отраслевыми (функциональными) и территориальными органами» (в редакции постановлений администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 30.11.2021г. № 942 и от 09.06.2022г. № 363) (далее – Положение о порядке) внести следующие изменения и дополнения:
2.1.Подпункт «в» пункта 7 Положения о порядке после слов «ценных  бумаг» дополнить словами «(долей участия, паев в уставных (складочных)             капиталах организаций),».
2.2. Пункт 12 Положения о порядке после слов «в соответствии с» дополнить словами «законодательством Российской Федерации,».
2.3. Пункт 17 Положения о порядке изложить в следующей редакции:
«17. Непредставление гражданином при поступлении на муниципальную службу, кандидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на должность, включенную в перечень должностей, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений, является основанием для отказа в приеме указанных гражданина на муниципальную службу, кандидата на должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей.
Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если              представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо               неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

3. В постановление администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 16 апреля 2021г. № 339 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, а также в ее отраслевых (функциональных) и территориальных органах и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению»( в редакции постановления администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 14.12.2022г. № 782) (далее – Положение о проверке) внести следующие изменения и дополнения:
3.1. Положение о проверке дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:
«21.1. В  случае  если  в  ходе  осуществления проверки  достоверности и полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение отчетного периода   на   счета   муниципального   служащего  его  супруги  (супруга)  и несовершеннолетних  детей  в  банках  и  (или)  иных кредитных организациях поступили  денежные  средства  в  сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный  период  и  предшествующие  2  года, отдел кадрового обеспечения, лица, ответственные за профилактику коррупции осуществляющий такую  проверку,  обязаны  истребовать  у  муниципального  служащего сведения,  подтверждающие законность получения им этих денежных средств.
В  случае непредставления муниципальным служащим сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств, или представления недостоверных сведений   материалы  проверки  в  трехдневный  срок  после  ее  завершения направляются  лицом,  принявшим  решение  о  ее  проведении,  в прокуратуру Арзгирского района.».
3.2. Положение о проверке дополнить пунктом 21.2. следующего содержания:
«21.2. В случае увольнения муниципального служащего, в отношении  которого осуществляется   проверка  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах, расходах,  об  имуществе  и  обязательствах имущественного характера, до ее завершения и при наличии информации, о том, что в течение отчетного периода на   счета   этого   муниципального   служащего,   его  супруги   (супруга)  и несовершеннолетних  детей  в  банках  и  (или)  иных кредитных организациях поступили  денежные  средства  в  сумме, превышающей их       совокупный доход за отчетный  период  и предшествующие 2 года, материалы проверки в трехдневный срок  после увольнения муниципального служащего направляются лицом, принявшим решение о ее проведении, в прокуратуру  Арзгирского района.»
3.3. Положение о проверке дополнить пунктом 21.3. следующего содержания:
«21.3. В  случае  увольнения  муниципального  служащего,  на которого были распространены  ограничения,  запреты,  требования  о предотвращении или об урегулировании  конфликта  интересов  и  (или) обязанности, установленные в целях  противодействия  коррупции,  и  в  отношении  которого  было принято решение об осуществлении проверки достоверности и полноты           представленных им сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,   и  (или)  соблюдения  ограничений  и  запретов,  требований  о предотвращении   или   об   урегулировании  конфликта   интересов,  и  (или)исполнения  обязанностей,  установленных в целях противодействия коррупции, после  завершения  такой проверки и до принятия решения о применении к нему взыскания  за  совершенное  коррупционное  правонарушение  лицу, принявшему решение  о  проведении  проверки,  представляется  доклад  о  невозможности привлечения    указанного    проверяемого    муниципального    служащего, к ответственности за совершение коррупционного правонарушения.
В случае увольнения муниципального служащего, на которого были распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, и в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в ходе осуществления такой проверки лицу, принявшему решение о проведении такой проверки, представляется доклад о невозможности завершения такой проверки в отношении указанного проверяемого муниципального служащего.
В случаях, предусмотренных абзацами первым и вторым настоящего пункта, материалы, полученные соответственно после завершения проверки, предусмотренной абзацами первым и вторым настоящего пункта, и в ходе ее осуществления в трехдневный срок после увольнения проверяемого муниципального служащего, указанного в абзацах первом и втором настоящего пункта, направляются лицом, принявшим решение о проведении такой проверки, в прокуратуру Арзгирского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края Шафорост В.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Арзгирского муниципального  округа
Ставропольского края                                                                       А.И. Палагута